vez que limitou as suas perspectivas de crescimento pessoal, bem como seu bem-estar 

físico e psicológico. 

Ocorre que, ao pleitear o seguro DPVAT administrativamente, a 

parte demandante teve reconhecida a incapacidade permanente, de natureza parcial e 

incompleta, recebendo, apenas, o montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos) acordo com o extrato ora acostado. 

Entretanto, a invalidez acometida na Parte Autora revela-se muito 

superior ao que foi reconhecido e pago pela parte Demandada, haja vista se tratar de 

lesão de grau máximo no indigitado membro.

[...]

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 

Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

... 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as 

lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

Seguradora pagou-lhe numerário muito abaixo do que lhe é de direito. 

Assim sendo, resta-se configurado o direito autoral, razão 

pelo que requer a procedência da ação, no sentido de condenar a Ré à complementação da 

indenização devida, de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), já abatida a quantia recebida na esfera administrativa. 

V. DOS HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS NOS TERMOS 

DO ART. 85, § 8º 

Narra o art. 85, §8º do novo diploma processual cível que o juízo 

deve se abster de condenar em honorários sucumbencias aviltantes em deferência à

[...]

valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), 

acrescido da correção monetária pelo IPCA a partir da data 

do evento e juros legais simples de 1% ao mês a partir da 

citação. Tendo em vista a sucumbência recíproca, uma vez 

que o autor postulou indenização de R$ 12.150,00 (doze mil, 

cento e cinquenta reais), condeno ambas as partes no 

pagamento das custas e honorários advocatícios, estes 

fixados em R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), na 

forma do art. 85, §§ 2º e 8º, do Código de Processo Civil, 

imputando 90% (noventa por cento) em desfavor do 

promovente e 10% (dez por cento) em desfavor da 

promovida. Processo 0102113-12.2014.8.20.0001 

Ante o exposto, com base nos dispositivos legais citados, 

rejeito as preliminares arguidas em defesa e julgo 

procedente em parte o pedido para condenar a ré no valor 

de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos), acrescido da correção monetária pelo 

IPCA a partir da data do evento e juros legais simples de 

1% ao mês a partir da citação. Tendo em vista a 

sucumbência recíproca, uma vez que o autor postulou 

indenização de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos), condeno ambas as partes no 

pagamento das custas e honorários advocatícios, estes 

fixados em R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), na 

forma do art. 85, §§ 2º e 8º, do Código de Processo Civil, 

imputando 90% (noventa por cento) em desfavor do 

promovente e 10% (dez por cento) em desfavor da 

promovida. Proc.: 0150430-75.2013.8.20.0001. 

VI. DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS:

[...]

conciliatória prévia sem perícia é ato inócuo;  

d) A produção de Prova Pericial Técnica para que se apure o 

real grau de invalidez acometido na Parte Autora; 

e) Que seja o réu condenado a pagar a indenização do 

seguro DPVAT em caso de invalidez parcial permanente, in casu, R$ 7.087,50 (sete mil e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos),  e ainda, a cominação dos honorários 

advocatícios sucumbenciais nos termos do art. 85. §8º do CPC/2015; 

Protesta, ainda, provar o alegado por todos os meios de provas em Direito 

admitidas, notadamente a documental e pericial.